
/

В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

<■ / № 1 / f

На № от
Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии с Регламентом Волгоградской областной Думы 
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О ежегодном докладе 
уполномоченного по правам человека в Волгоградской области за 2023 год".

Приложение: на 6 л.

Т.В.Распутина

Антонова Алла Александровна 
30-90-70

Ьолгеп'адская областная Дума

4. 2024 № 7

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Распутиной Т.В.

/7

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ежегодном докладе уполномоченного по правам человека 
в Волгоградской области за 2023 год

Заслушав и обсудив ежегодный доклад уполномоченного по правам 
человека в Волгоградской области за 2023 год, депутаты Волгоградской 
областной Думы отмечают, что в докладе обозначены основные проблемы 
реализации прав граждан, выявленные в результате анализа поступивших 
обращений, а также в ходе изучения полученной информации 
от государственных органов, органов местного самоуправления и общественных 
организаций.

В отчетный период уполномоченным по правам человека в Волгоградской 
области (далее также -  уполномоченный) рассмотрены 1165 обращений 
в письменной форме (в 2022 году -  1818 обращений). Больше всего обращений 
в адрес уполномоченного поступило от жителей городов Волгограда 
и Волжского, что объясняется численностью населения, значительно 
превышающей численность населения других муниципальных образований 
Волгоградской области. С учетом оставшихся на контроле с 2022 года 
обращений граждан на рассмотрении уполномоченного в 2023 году находилось 
1872 обращения. По итогам работы уполномоченным:

оказано содействие в реализации прав граждан в 1295 случаях; 
были восстановлены права граждан в 229 случаях (в том числе 

в 14 случаях частично);
оказано консультаций по вопросам реализации прав граждан 

в 348 случаях.
В отчетном периоде граждане чаще всего обращались по вопросам, 

связанным с прохождением военной службы участниками специальной военной 
операции -  299 обращений (25,66 процента от общего числа письменных 
обращений), хотя их количество снизилось в два раза. Значительная часть таких 
обращений была посвящена проблемам обеспечения прав военнослужащих. 
Количество письменных обращений граждан по вопросам обеспечения 
жилищных прав практически не изменилось и составило 
123 обращения (10,56 процента от общего числа письменных обращений), 
как и обращений по вопросам социальной защиты населения, число которых



2

составило 118 обращений (10,13 процента от общего числа письменных 
обращений).

Продолжилось снижение количества обращений по вопросам реализации 
права на охрану здоровья и медицинскую помощь, которых 
в 2023 году было подано 113 (в 2022 году -  148 обращений),
о нарушении трудовых прав граждан -  19 (в 2022 году -  25 обращений), 
о нарушении процессуальных прав граждан -  18 (в 2022 году -  35 обращений). 
Соблюдение прав граждан, находящихся в условиях ограничения свободы, было 
предметом 120 обращений (в 2022 году -  314, включая 177 однотипных, 
поданных в интересах одного осужденного).

В своем докладе уполномоченный обратил внимание, что большое 
значение для обеспечения прав граждан имеет единство терминологии, 
а также ясность и четкость формулировок, которые содержатся 
в действующих нормативных правовых актах, отсутствие пробелов 
в правовом регулировании. Это гарантия единообразного и неизменного 
соблюдения правовых норм.

Депутаты Волгоградской областной Думы в свою очередь отметили, 
что согласно изменениям федерального и областного законодательства 
уполномоченный по правам человека включен в перечень субъектов, 
оказывающих бесплатную юридическую помощь, что позволит большему числу 
граждан обращаться за защитой своих прав и свобод.

По результатам рассмотрения доклада уполномоченного по правам 
человека в Волгоградской области за 2023 год депутаты Волгоградской 
областной Думы обратили внимание на конструктивное взаимодействие 
уполномоченного со всеми государственными органами и организациями 
при разрешении вопросов, указанных в обращениях граждан. Такое 
сотрудничество является наиболее важным направлением работы и позволяет 
быстро и эффективно решать возникающие проблемы и содействовать 
восстановлению нарушенных прав и свобод граждан.

Оценивая положительно деятельность уполномоченного по правам 
человека в Волгоградской области за 2023 год, Волгоградская областная Дума 
п о с т а н о в л я е т :

1. Принять к сведению доклад уполномоченного по правам человека 
в Волгоградской области за 2023 год.

2. Рекомендовать:
1) Волгоградской областной Думе:
комитетам Волгоградской областной Думы направлять уполномоченному 

рассматриваемые Волгоградской областной Думой законопроекты, 
затрагивающие права и свободы граждан, для изучения и внесения 
предложений;

комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий подготовить 
проект обращения Южно-Российской Парламентской Ассоциации 
к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации



3

по вопросу внесения изменений в Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. 
№ 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", 
уточняющих круг лиц, относящихся к категории "члены семей лиц, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции";

депутатам Волгоградской областной Думы осуществлять рассмотрение 
жалоб и заявлений о нарушении прав и свобод граждан во взаимодействии 
с уполномоченным;

2) органам исполнительной власти Волгоградской области и органам 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области в пределах своей компетенции:

проанализировать доклад уполномоченного по правам человека 
в Волгоградской области за 2023 год и продолжить работу по устранению 
причин и условий, способствующих нарушениям прав и свобод человека 
и гражданина, изложенных в докладе;

оказывать содействие уполномоченному в деятельности по профилактике 
нарушений прав и свобод человека и гражданина;

3) уполномоченному по правам человека в Волгоградской области: 
продолжить деятельность по обеспечению гарантий государственной

защиты прав и свобод человека и гражданина на территории Волгоградской 
области;

продолжить взаимодействие с территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти, органами государственной власти 
Волгоградской области и органами местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области, правоохранительными органами, а также 
органами и организациями -  участниками государственной системы бесплатной 
юридической помощи в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина;

вносить на рассмотрение органов государственной власти Волгоградской 
области предложения по совершенствованию законодательства в сфере защиты 
прав и свобод человека и гражданина;

продолжить работу по вопросам правового просвещения граждан в сфере 
защиты прав и свобод человека и гражданина.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post4002-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления "О ежегодном докладе уполномоченного по 

правам человека в Волгоградской области за 2023 год”

Проект постановления подготовлен в соответствии с Законом 
Волгоградской области от 31 марта 2000 г. № 388-ОД "Об уполномоченном 
по правам человека в Волгоградской области" по итогам рассмотрения 
ежегодного доклада уполномоченного по правам человека в Волгоградской 
области.

Проект содержит рекомендации комитетам Волгоградской областной 
Думы, органам исполнительной власти Волгоградской области, 
уполномоченному по правам человека в Волгоградской области и органам 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области.

Депутат Волгоградской 
областной Думы Т.В.Распутина


